D E I N T E R R O G A T O R I I S T E S T I V M.

 D inuestigandã rerum controuersarum ueritatem, permittitur litigatoribus, ad uersus quos testes producantur, ut interrogationes ex scripto edant iudici, secũdum quas petant, eos de circumstantijs causæ diligenter examinari. Quod si uel negligentia, uel calumnia secus fiat, testimonia pereant, nisi denuo interrogentur testes, etiam post publicationem. c. Per tuas, De testib. l. ulti. ff. De interroga. actioni. Si tamen superuacaneũ quid fuerit in exhibitis interrogatorijs, potest iudex, imò debet reijcere, cum aduersario non detur copia antè publicationem. Quemadmodum etiam tenet iudiciali offitio, sine ullius interpellatione, testes non idoneos, palam repellere. Innocen. c. Intima uit. De testib. Accur. in. l. ij. In princi. ff. Eod. tit. argu. l. Quos phibet. ff. De postulã. Quos prohibet Prætor (inquit) apud se postulare, omnimodò prohibet, etiã si aduersarius eos patiatur postulare.

Eadem ratione, si litigatores, uel per simplicitatem, uel inopiam, nullas ediderint interrogationes, aut minus ad rem pertinentes, utiq; Iudex, exemplo Adriani Principis, interroga re eos debet. Ex quo natum est, quod adijci solet nunc interrogatorijs, Reliqua supplebit industria iudicis.

Primum itaque testes interrogandi sunt de qualitate personarum suarum, utrum idonei sunt, an non, secũdum locos exceptionum superius de personis testium traditos. Et si quem mouerit

mouerit, quasi nimis durum sit urgeri testes ad confessionem proprii criminis. l. Nimis graue. C. De testi. Imo, nec audiendum esse eum, qui allegat propriam turpitudinem. l. Transactioe finita. C. De transactio. Is meminerit, priuatis grauaminibus uel incommodis, publicam utilitatem præferendam esse, propter quam receptum constat, ut testis respondere cogatur de his, quæ generaliter descripta sunt in. l. iij. ff. De testib. Et. iij. q. iij. §. Si testes. De alijs uero in speciem criminibus interrogari non debeat, Ioan. Andre. apud Specula. in tit. De teste. §. Iam de interrogatorijs, Versic. Sed nunquid quæritur ab eo.

Deinde, quatenus ad testimoniorum fidem excutiendam attinet, interrogandi sunt de causa scientiæ: uidelicet, utrum uiderint, audiuerint, uel alio sensu corporeo perceperint id quod dicunt uerum esse.

Item, an noscant personas controuertentium, qui uocentur, & ubi habitent. Verum de habitu corporis, & qualitate uestium, nimis curiosa fuerit interrogatio. Nisi sint suspecti de mendacijs. Nam tunc omnium rerum, quibus ueritas apprehendi, & mendacium detegi possit, circumstantiæ diligenter inquirendæ sunt: Veluti, de statura, de uestitu, de modo loquendi, quibus uerbis usi sint contrahentes, an steterint uel sederint, quis prior uenerit & recesserit, sub quo Imperatore, ac alijs huiusmodi, argu. c. Occidit. XXIII. q. VIII.

De die & hora tunc necessario interrogandus est testis, cū prius facti derogat posteriori, aut cōtrā, posterius priori. l. Quoties. ff. De regul. iur. l. In operis. ff. locat. l. Sed & posteriores. ff. De legi. l. Cum hic status. §. Ait oratio. ff. De dona. inter uir. & uxor. l. Pacta nouissima. C. De pact. Sunt etiā quædā negotia, ex quorū natura specialiter exigūt probatio tēporis, diei & horæ, ut in. l. Aut qui aliter. §. j. ff. Quod ui aut clam. l. Optimā. C. De contra. & cōmitten. stipula. l. j. §. Interdictum autem hoc. ff. De ui & ui armat. Hic igitur, si testes nihil dixerint, aut diuersum de tempore, non ualent eorum testimonia. iij. q. ix. Nihilominus. Alioqui regulariter admittuntur in contractibus, etiam si de tempore non dixerint, aut interrogati responderint se non recordari, per. l. Libellorum. ff. De accusatio. Neq; autem diem (inquit) neq; horam inuitus comprehendet. Tempus enim faciliter memoria excidere solet plerisque obliuiosis hominibus, scilicet, cum in speciem de die & hora quæritur. Cæterum, si omnes testes producti super articulo temporis mentionem faciente, dixerint se nō meminisse, quo anno aut mense factum sit, aduersus hos maxima nascitur præsumptio mendaci, Ioan. Andre. apud Specula. in tit. De teste. §. Iam de interrogatorijs. Versic. Licet autem testis interrogatus. De qualitate uero temporis, an fuerit dies clara aut nebulosa, & cætera id genus, non sunt interroganda, nisi ob suspicionem, ut supra.

Deniq; interrogaciones captiosæ prohibentur, ut si Iudex uel litigator quærat, utrum testes credant esse uerum quod dixerint, & incauti respōdeant, utiq; hoc se credere. Tum exinde uoluerit impugnare testimonia, quasi incerta sint ex opinione tantum inani.

Subijciamus exempla interrogationum in causa iurisdictionis.

I Si testes, secundum positiones actoris, dicant eum à subditis reputari Magistratū & habere iurisdictionem, interrogandi sunt, quid sit Magistratus & iurisdictio: quomodo sciant aduersarium quasi possidere, administrare, & agere Magistratum, ubi, quando, & qua in hæc fieri uiderint? Quibus & quot præsentibus?

II Si dicant, aduersario fuisse præstitam à subditis obedientiam, quærendum fuerit. Quid sit obedientia? Quando, ubi, à quibus, & in quorum præsentia præstita sit? Si testentur se audiuisse, quærendum statim à quo, ubi, quando, & quoties audiuerint? An suo uel alieno nomine aduersarius sit usus obedientia?

III Si testes dicant, ab aduersario in tali Magistratu latam fuisse sententiam, quærat in qua causa, inter quos, ubi, quando, an ex scripto, an ex non scripto, quibus præsentibus. Et utrum huiusmodi sententia transuerit in rem iudicatam, & sit demandata executioni? Vtrū sit appellatum ab ea?

Z 4 In cau

I In causa matrimonij, si dicant secundum positionem actoris conuenisse de ea re cognatos, interrogandi sunt de causa scientiæ, qua hora, quo die, quo anno, in cuius domo, in qua parte domus, quos uicinos habeat illa domus, quibus præsentibus?

II Si asserant per uerba præsentis temporis fuisse contractum matrimonium, quærendum est, quomodo sciant, quænam dicantur uerba præsentis, & quæ futuri temporis? uter prior stipulatus sit ab altero, uir ne à muliere, an mulier à uiro, an statim secuta sit responsio? An ne processerit res ad copulationem in conspectu ecclesiæ, quibus modis, an annulo aureo, aut argento facta sit, utrum stando an sedendo, serio ne, an per iocum? utrum metus interuenerit, an sponte contraxerint? Quo anno & mense, qua hora? An noscant contrahentes matrimonium? Num sciant aliquod impedimētum legitimum huiusmodi nuptiarum? An traduxerit eam domum & tractauerit more maritali?

De fama interrogandi sunt, quid sit fama, ubi, quoties, & à quibus audiuerint? Quando cœperit talis fama? utrum amico aut inimico affectu uidebantur primi autores famæ?

In causa emptionis & uenditionis, quærendum est: An de precio conuentum sit, & quanto? utrum data fuerit arra? Solutum ne sit premium, an fides de eo habita? an res fuerit tradita? Num uenditor fuerit dominus rei traditæ? Ac ita ferè de mutuo alijsq; contractibus sentiendum est, ut de his potissimum inquiratur, sine quibus legiūme non consistunt. Ex contractu uerò causis, de dominio quæritur.

Ad probandam possessionem, si testes dicant aduersarium possidere domū, inuestigare oportet: An uiderint eū cū sua familia eandem domū habitare ad instar aliorū uicinarū? an ibi negotia sua gerens merces importauerit & exportauerit? Si de fundo cōtrouertet, utrum uiderint eum arare, seminare, metere, inuehere frumenta, per se uel per alios, & cætera id genus agriculturæ officia. Sin autem de re mobili disceptetur, quærendum est de usu eius, puta, quando & quoties uiderint aduersarium ueste litigiosa indutum, palam ne an clam?

Eodem modo circa quasi possessionem iuris uel artificij: An uiderint testes, aduersarium publice exercētē huiusmodi artificium? Num res ex arte paratas exposuerit uenales? An audiuerint eum reputari artificem ab alijs eiufdem artis peritis?

Vnde constat forma interrogandi circa præscriptionem, quæ ex possessione contingit tantum ut de numero annorum inquiratur, & an tot annis continuo possederit? Num de ea interim fuerit conuentus in iudicio?

Filiatio quoq; & reliqua cognatio, quoniam in iure consistit, per causas de ea quærendum est, quas possint testes corporali sensu apprehendere: An noscant eos, ex quibus natum se dicit aduersarius? Constet ne inter eos legitimum matrimonium? An uiderit & audiuerit eosdem aduersarij parentes se mutuo appellasse coniuges, ac tali affectu gessisse? Num audiuerint aduersarium ab eis fuisse nuncupatum filium, & consueto amore semper educatum? An audiuerint uicinos quoq; reputasse uerum matrimonium, & aduersarium ex eo genitum esse?